gionem,  quae  peccatis  exigentibus  valde  noscitur 
imminuta,  Domino  auxiliante,  reformare  volentes, 

monasterium  ipsum  dilecto  filio  nostro  R...  priori 
Camaldulensicommisimusordinaudum ;  statuentes 

ut  ordomonasticus,quiineodera  monasterionosci- 
tur  institutus,secundumbeatiBenedicti  Regulam  et 
Camaldulensium  fratrum  constitutiones,  perpetuis 

ibidem  temporilras  inviolabiliter  observetur.  Lt 

autem  facilius  et  convenientius  hoc  ordine  possit 

impleri,  per  praeseniia  vobis  scripta  praecipiendo 

suam  satisfactione  congrua  non  corrrexerit,  indi-  B  mandamus,  quatenus  sicutquidam  vestrum  inprae- 
gnationem  omnipotentis  Dei  et  beatorum  Petri  et 
Pauli  apostolorum  ejus  incurrat,  atque  in  extremo 
examinedivinaa  animadversionis  subjaceat  ultioni. 

Datum  Laterani,  111  Idus  Januarii. 
DXLIX. 

Hugonem  archiepiscopum  Viennensem  reprehendit 
quod  fralribus  Cisterciensibus  et  Cluniacensibus 
injurias  inferat. 

(Anno  1147-53.) 
[Bibliolheca  Cluniac,  p.  902.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili   fratri  Hugoni    Viennensi  archiepiscopo,  sa- 
lutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quantopersonatuaampliorireligionecognoscitur 

decorari,  tanto  gravius  ferimus,  cum  per  te  reli- 

giosi  Deumque  timentes  viri  contra  justitiam  in- 
festantur  ;  et  tusuper  hoctam  a  vicinisquamlonge 

positis  iofamaris.  Cum  enim  tui  habitus  conside- 

ratio  te  ad  religionem  diligendam  deberet  accen- 
dere,  etad  ipsam  propagandam  studiosiusinvitare, 

tu  Cistercienses  et  Cluniacenses  fratres,  sicut  fre- 

quentesquerimoniaeindicant,nequaquam  protegis, 

sed  impugnas:  et  Cluniacenses  fratres,  quos  pro- 
pensius  deberes  diligere,  nihilominus  inquietas. 

DL. 

Ad  Joannem  episcopum  Patavinum.—  De  usuris. 

(Anno  1150-53.) 
[Baluz.,  Miscell,  ed.  Luc,  III,  377.] 

Super  eo  quod  a  nobis  tua  fraternitas  requisivit, 

scilicet  an  illi  crimen  usurarum  (committant)  qui  rj  tan 
ex possessionibussibi pignore  obligatis fructus  per- 
cipiunt,  et  postmodum  recipiunt  capitale,  breviter 
tibi  dixerim  eos  omnes  usurarum  criminibus  obli- 

gari,  qui  plus  recipiunt  quam  fuerit  capitale  ;  quid- 
quid  enim  sorli  accidit,  usura  est. 

DLI. 

sentia  nostrae  fecerunt,   supradicto  priori  eju-que 
successoribusobndientiam  secundum  Benedicti  Re- 

gulametordinemCamaldulensempromittatis.ettam 

intemporalibnsquaminspiritualibuseiabsque  ullal 

contradictione  obediatis,  ut  et  praedictum  monaste- 
rium  pristinum  religionis  statum  recipiat,  et  vosl 

frugi   melioris  vitae  restitui  Domino  cooperante,! 

possitis. 
Datum... 

DLU. 
Adepiscopum  Lingonensem.  — Utjudicet  deiisqm 

cum  excom?nunicatis  Vizeliacensibus  communi- 
carunt. 

(Circa.  an.  1153.) 

;  [Mansi,  Concil.,  XXI,  660.] 
Ex  parte  dilecti  filii  nostri  Pontii  Vizeliac.  abbatis 

adversus  archipresbyterum  de  Avalone,  R.  de  Do- 

miciaco,  et  I.  de  Chora  presbyteros,  gravem  quere- 
lam  accepimus,  quod  excommunicatis  hominibus 
de  Vizeliaco  scientercomraunicare,etdiviniaofficia 

celebrare  ausu  teraerario  praesumpserunt.  Quia 

igitur  tam  gravemexcessumirrequisitum  etimpu- 
nitum  praetermittere  non  debemus:  per  praesentia 

tibiscriptamandamus,quatenus  causam  ipsamdili-' 
genter  inquiras,  et  si  rem  ita  inveniris,  praedictui 

archipresby terum  et  alios  presby teros  ab  officiis  suis 
v  suspensos  ad  nostram  praesentiam  mittas,  litteras 

vero  quas  episcopo  Eduensi  mittimus,  per  tuun> 

certura  et  securum  nuntium  eidem  facias  praesen- 

DLIII. 

Privilegium  pro  monasteno  Sancti  Sylvestri  in 
Monle-Suavi, 

(Anno  H52-U53.) 
[Mitarelli,  Camaldul.,  III,  p.  466.] 

EuGENiusepiscopus,servus  servorum  Dei,  dilectis 

fratribus  de  Monte-Suavi,  salutem  et  apostolicam 
benedictionem. 

Privilegium    pro    ecclesia   Sanctx   Marise.    dt 
Capemberg. 

(Anno  1153,  Jan.  2.) 

[Niesert,  Munsterische  Urkundens.,  II,  183.] 

Eugenius  episcopus,  servnsservorura  Dei.  dilecti; 

filiis  Ottoni  praeposito  Eeclesiae  Sanctae  Mariee  di 

Capembergejusquefratribus  tampraesentibus  quan 
futuris,  canonicara  vitam  professis,  in  perpetuum 

Religiosamvitameligentibusapostolicumoonveoi 

adessepraesidinmel  protectionis  nostrje  suffragiun 

irapertiri.  Ne  forte  cujuslibet  teraeritatis  iucursus 

aut  eos  a  proposito  revocet,  aut  robur,  quod  absit 
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sacrae   religionis  infringat.    Eapropter,    dilecti    in  A  ultioui  subjaceat.  Cunctis  aulem  eidem   loco  sua 
Domino  filii  Otto  praeposile  caeterique  fratres  in 

ecclesia  Beatae  Mariae  de  Capeiuberg  ad  Dei  servi- 
liuiii  congregati,  vestris  justis  petitionibus  cle- 
uienter  annnimus,et  felicis  memoria?  papae  Honorii 
praedecessorisnostri  vestigiis  inhaerentes,praefatani 
ecclesiam,  in  qua  divino  mancipali  eslisobsequio, 
sub  beati  Petri  et  nostra  protectione  suscipiinuset 

praeseutis  scripti  privilegiocommunimus  ;imprimis 

siquidem  staluentes,  ut  ordo  canonicus,  qui  se- 
cundum  Uei  timorem  et  beati  Augustini  Regulam, 
ibi,  auctore  Uomino,  institutus  esse  dignoscitur, 

perpetuis  ibidem  temporibus  inviolabiliter  obser- 
vetur.  Praeterea  quascunque  possessiones,qu32eunque 

bona  iu   terris,  vineis,  mancipiis,  censibus,    deci- 

jura  servantibus  sit  pax  Domini  nostri  JesuCbristi, 
quatenus  et  hicfructum  bonae actionis  percipiaut,et 

apud  districtum  judicem  praemia  aetern;ie  pacis  in- 
veniant.  Amen,  amen. 

Ego  Eugeuius  Catholicae  Ecclesiae  episcopus 
subsc. 

Ego  Conradus  Sabinensis  episcopus  ss. 
Ego  Hincmarus  Tusculanus  episcopus  ss. 
Ego  Hugo  Ostiensis  episcopus  ss. 
Ego  Otto  diac.  card.  S.   Georgii  ss. 

Ego  Gregoriuscard.  diacon.    de  Sancto  Angelo 
ss. 

EgoJacinthus  diac.card.  de  Schola  Graeca  ss. 

Ego  Gregorius  presbyt.  card.  de  S.  Maria  Trans 

mis,  molendiuis,   aquis    aquarumque  decursibus,  g  Tiberis  ss. 
pratis,  pascuis,  nemoribus,  campeslribus,collibus, 
vallibtis,  autquibuslibetaliis  rebus,  eademecclesia 
impraesentiarum  juste  et  canonice  possidet,  aut  in 
futurum  concessione  pontiticum,  largitione  regiim 
vel  principum,  oblatione  tidelium,  seu  aliis  justis 
modis,  Ueo  propitio,  poterit  adipisci,  tinna  vobis 
vestrisque  successoribus,  et  illibata  permaneaut. 

In  quibus  haecpropriisduximus  exprimenda  voca- 
bulis  :  Capemberg,  Curedo,  Wisele,  Wesheira, 
Werne,  Hele,  Alstede,  Mengede,  Nette,  Hilbeke, 
Sorbecke,  Langere,  Wetmare,  Stikelevic,  curtem 

quae  nuncupatur  Velmede;et  quidquid  vobis  Wine- 
raarus  de  jure  suo  rationabili  dispositioneconces- 
sit.  Ex  concessione  quoque  venerabilisfratris  nostri 

Ego  Humbaldus  S.  Praxedis  presbyter  card.  ss. 
Ego  Joaunes  de  SS.  Joanne  et  Paulo  presbyt. 

card.  ss. 

Oatum  Laterani  per  manum  Bosonis  sanctae  Ro- 
manae  Ecclesiae  scriptoris,  iv  Nonas  Januarii,  indi- 
ctiouexv,  Iucarnationis  Uominicie  annoH52,  pon- 
titicatus  verodomni  Eugenii  papae  III,  anno  viu. 
Plumbum  ex  sericis  filis  rubri  coloris  appendet. 

DLIV. 

Bidensemensi  eccLesix,  intercessore  Raynaldo  de 
DasseL  pra?posito  abbatiam  Ringelheimensemcon- 

firmat. 
(Anno  H53,  Jan.  3.) 

[Origines  GueLficae,  III,  440.] 

Friderici    Monasteriensis  episcopi    ecclesiam  quae  ̂       Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Uei,  vene 
.  vocatur  Werna,elecclesiam  quaenominatur  Alnon; 
necnon  decimam  in  praedieta  ecclesia  de  Werna. 
Ad  haec  paci  et  quieti  vestrae  providere  optantes, 

auctoritate  apostolica  inhibemus  ut  nulla  eccle- 
siastica  saecularisve  petsona,  Capenberg  et  ejus 
arabitum  vi  vel  fraude  occupare,  vel  incastellare 
pitesumat,  atdreligiosaeeonversatiouis  virosexiude 
removere.  Sed  nec  alicui  fratrum  vestrorum  post 
factamibi  professionem  liceat  a  locoipsodiscedere, 
discedentem  vero  siue  commnniumcautione  litte- 
raiuni  nullusaudeat  retinere. 

Decernimus  ergout  nuliiomnino  hominumliceat 

eamdem  ecclesiamtemere  peituibare,aut  ejuspos- 
sessiones  auferre,    vel   ablatas  retinere,  minuere, 
seu  ahquibus  vexationibus  fatigare  ;  sed  illibata 

ouiniaet  integra  conserveutur  eorum,  proqnorum 
ubernationeet  sustentatione  concessasunt.usibus 

oiniiiinodis    profutura,  salva  dioscesani   episcopi 

canonica  justitia.  Si  qua  igitur  in  futurum  eccle- 
siastica  snecularisve  persona  hanc  nostrae  constitu- 
tionis  pa^inara  sciens,  contra  eam   temere  venire 

".entaverit,  secundo  tertiove  commonita,  nisi  prs- 
uun[)tionemsuaracongruasatisfactione  correxerit, 
JOtestatishonorisque  sui  dignitatecareat.rearaque 
te  diviuo  judicio  existere  de   perpetrata  iniquitate 
ignoscat,   et  a  sacratissirao  corpore    et  sangnine 
)ei  et    Domini  Redemptoris   nostri    Jesu  Christi 
iliena  tiat,  atque  in  extremo  examiue  districtae 

I) 

rabili  fratri  Bernardo  episcopo,  et  dilectis  filiis 

Hildensheymensibus,  salutemetapostolicam  bene- 
dictionem. 

In  eminenti  Ecclesiaespecula,disponente  Domino, 
constituti,  universarum  Ecclesiarum  proventibus 
exacta  diligentia  debemus  intendere,  et  quae  ad 

ipsasratiouabiliter,  Deo  largiente,  proveniunt,  con- 
firmatione  scripti  nostri  eis  et  auctoritate  aposto- 
lica,  communire.  Veuiens  ad  apostolicse  sedis 

nostramque  praesentiam  dilectus  filius  nosterRey- 
noldus  ecclesiae  vestrae  praepositus  in  audieutia 

exposuit  :  quod  illuslris  memoriae  Conradus,  quon- 
dam  Roraanorum  rex,  fulgore  superni  luminis 
illustratus,  pro  animse  suae  salute,  abbatiam  in 
Ringelheim  liberam  et  quietam  vobis,  et  per  vos 

ecelesiae  veslrae,  et  ab  eo  quod  ipse  ibi  de  consue- 
tudine  antecessorum  videbatur  habere,  dimisit, 

ac  ne  quod  ab  eo  extnde  gestum  est,  procedeute 

lempore,  teraeritate  alicujus  grassaretur,  et  suc- 
cessorura  suorum  quilibetde  illa  ecclesia  vobis  aut 

successoribus  vestris  injuriam  irrogaret,  aut  ali- 

quam  ibi  sub  obtentu  alicujus  consuetudinis  vio- 
lenter  exerceret,  factum  ipsum,  curialium  suorum 
et  minUterialinm  illiusecclesiae,  assistenteconsensu 
auctoritatis  regiee  munimine  roboravil.  Cum  igitur 
id  antefatus  filius  noster  preepodtus  scripli  nostri 

petiitassertione  firmari.et  nos  pelitiouiejusdignum 
duximus  praebere  conseusum,  et  honori  Ecclesiee 
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vestrae  diligentius  providere  ;  factum  ipsum  aucto-  A  et  de  ejus  prsecipue  defensione  consistunt,  velle  in- 
ritate  scdis  apostolicae  confirmamus,  et  ralum 
futuris  temporibus  permaneresancimus.  Nulli  ergo 
omninohominumliceathujusnostraeconfirmationis 

paginam  aliqua  praesumptione  infringere,  vel  huic 
facto  ausu  temerario  contraire.  Si  quis  autem  hoc 

attentare  prapsumpserit,  indignationem  omnipo- 
tentis  Dei  et  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum 

ejus,  se  noverit  incursurum. 
Datum  Laterani,  m  Nonas  Januarii. 

DLV. 
AdPetrumBituricensemarchiepiscopum. — Mandat 

ul  ecclesiam  deCasa-Majori  et  res  sacerdotis  de- 
functi,  male  abtalas,  restituat  monasterio  Sancti 
Dionysii. 

(Anno  1153, Jan.  8.) 

[D.  Bouquet,  Recueil,  t.  XV,  476.] 

Eugenius  episcopus,  servusservorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Petro  Bituricensi  archiepiscopo,  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quandoabillis  personisjustitiae  ordoconfunditur 
et  canonumdecreta  turbantur,quorumesse  debent 
defensores,  et  quod  in  ecclesia  Dei  debent  attentius 

emendare,  contra  ea  ab  eisdem  praesumitur  atten- 
tari,  officii  nostri  debito  convenimur,  quod  male 
gestum  est,  ita  in  statum  debitum  revocare,  ut  nec 
scandalum  inde  in  ecclesia  emergere,  nec  similis 

praesumptionis  occasio  debeat  simplicioribuspro- 
venire.  Veniens  ergo  ad  nostram  praesentiam  dile- 
ctus  filius  noster  Odo,  abbas  S.  Dionysii,  adversus 

debite  aggravare  ;  de  aliis  quoque  malefactonbus 
suis  in  tua  dioecesi  consistentibus  ita  plenam  eis 

facias  justitiam,  ut  non  cogantur  ulterius  pro  de- 
fectu  justitiae  fatigari.  Fraternitati  [leg.  paternitati] 
mandamus  quatenus  fratri  nostroSTtephano]  (138) 
Claromontensi  episcopoex  parte  nostrainjungasut 

fratri  R.  priori  Montis-Firmini,  pro  eo  quod  pro- 
motioni  ejus  visus  est  obviasse,  molestus  nequa- 
quam  existat,  etsicut  non  vult  indignationem  no- 
stram  incurrere,  ita  nec  per  se,  nec  per  suos,  pro 
illa  causa  ei  vel  suis  ullam  praesumat  raolestiam  . 
irrogare.  Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat  hanc 
nostrae  constitutionis  paginam  infringere,  vel  ei